1

江苏省高校第三十五届体育论文报告会暨首届全国学生（青年）

运动会科学论文报告会征文通知

全省各高等院校：

为深入贯彻落实《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意

见》和《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》，推动新时

代青少年和学校体育改革发展，检阅学校体育与健康教育成果，促进

学校体育高质量发展。根据学会工作安排拟定于今年 6 月召开江苏省高

校第三十五届体育论文报告会暨首届全国学生（青年）运动会科学论

文报告会江苏论文征集。现将论文征集的有关工作通知如下：

一、大会主题

高校体育改革与高质量发展

二、征集对象

江苏省高校体育工作者和体育学硕士及以上研究生

三、征文内容

聚焦立德树人根本任务和健康第一指导思想，重点把握近年来国

家重大政策出台后，破解高校体育改革发展中难题的新思路、新举措

、新观点，突出高校体育改革发展中起到引领示范作用的新成果和新

经验。

具体围绕“教会、勤练、常赛”的理论与实践；体教融合的路径

探索与实践；高校体育高质量发展的思考与实践等学校体育的研究成果

（具体分类见附件）。

2

四、征文要求

本届科报会征文要坚持政治标准和学术标准相统一，坚持质量第

一和社会效益相结合。报送论文为尚未在全国性学术会议上报告或未在

公开刊物上发表的，且每名论文作者最多可报第一作者论文 1 篇。报

送具体要求：

（一）重点突出。论文选题聚焦立德树人根本任务和健康第一指

导思想，重视学校体育改革发展重大理论和实际问题的研究成果，关

注学校体育基础研究、边缘交叉学科以及由信息技术快速发展引发的

新兴综合学科的研究成果。

（二）方法科学。论文采用的研究方法符合选题性质，满足课题

研究需要，研究设计科学，方法运用合理，注重运用新型研究方法，

倡导定性研究和定量研究并重，理论探索与实验研究并重，总结经验

与指导实践并重。

（三）成果创新。报送论文的研究成果要有开拓性、创新性，客

观把握学校体育现状，科学揭示其规律，正确分析存在问题，提出有

效解决对策。理论性的研究能提出新观点、新思想，或丰富、发展已

有的理论；应用性研究论文能反映当前学校体育改革实践，研究成果

有利于解决学校体育实践中的突出问题，对提高教育教学质量有实效

，对提高决策水平有帮助。

（四）文体规范。报送的论文应概念界定清晰、论点明确、论证

充分、逻辑严谨、结构完整、资料真实、引证和图表规范。每篇论文

不超过 5000 字，并提供不超过 800 字的论文摘要，每篇论文署名作

3

者不超过 5 人。

（五）学风端正。论文作者应遵循学术规范，坚守科研诚信。论

文符合学术道德和学术规范要求。

五、论文奖励

本次科报会将评出一、二、三等奖论文和优秀组织奖。

六、报送要求

（一）各院校应指定专人负责统一集中报送，并通过邮寄和电子

邮件两种方式分别提交以下材料：

1、纸质论文邮寄 每个学校报送一份论文目录（见附件）并盖

章，每篇报送论文提交含摘要的论文两份（不涉及作者单位、姓名）

，并在论文左上角标注报送论文类别。论文邮寄到南京市江宁区东南大

学路 2 号东南大学九龙湖校区体育馆，王腾收，电话 15151828810

，邮编 211189。（请大家尽量选择顺丰快递）。

论文格式：A4 纸打印，题目小三号字；单位、姓名四号字；摘

要、正文小四号字。

2、电子邮件论文 每个学校将报送论文打包压缩，文件名为“

××大学报送论文”，发送到dndxtyx@126.com。每个压缩包包含：

学校报送论文目录一份，每篇论文电子文档一份（按照正式发表论文

格式，含单位和姓名，每篇论文文件名为“论文类别+单位+姓名+论

文题目”）。

（二）报送截止时间：2023 年 4 月 30 日（以邮戳为准）

（三）有关论文征集、评审等相关信息请关注学会网站

mailto:dndxtyx@126.com

4

http://tyx.seu.edu.cn

七、关于首届全国学生（青年）运动会科学论文报告会论文征集

省教育厅已明确首届全国学生（青年）运动会科学论文报告会高

校论文征集、修改、遴选和报送工作由本会和省高校体育教学指导委

员会负责，相关政策和推荐要求如下：

相关政策：对于获得首届全国学生（青年）运动会科学论文报告

会获奖论文作者进行奖励（不低于第十四届全国学生运动会奖励标准

），同时对在科报会中取得二等奖（含）以上的论文应予以在核心期

刊发表文章同等认定（教育厅将专文公布）。

推荐范围：本届科报会获得一、二等奖的优秀论文；2022 年江苏

省第三十四届科报会未正式公开发表、未在全国性学术会议上录用的

优秀论文（将与相关院校专函协调，具体报送要求等待通知）。

江苏 省 高 等 教 育 学 会 体 育 研 究 会

江苏省体育科学学会高校体育学专业委员会

2023 年 02 月 20 日

http://tyx.seu.edu.cn/

5

附:报送论文参考类别

A.学校体育理论

B.课外体育

C.学生体质

D.学校体育管理与保障机制

E.体育课程与教学改革

F.学生心理健康与社会适应

G.体育师资队伍

H.课余训练与运动竞赛

I.学校卫生与健康教育

J.高等学校体育教育与学科建设

K.体育产业

L.校园足球

6

江苏省高校第三十五届体育论文报告会报送论文目录（格式）

报送院校： 联系人： 联系电话：

序号 姓 名 论文题目 联系电话 报送类别

1

2

3

4